



# **ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 01.09.2023 № 411-п  
г. Иваново

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Ивановской области от 30.01.2023 № 24-п «Об утверждении  
Территориальной программы государственных гарантий  
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи  
на территории Ивановской области на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

В соответствии с федеральными законами от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 06.05.2003 № 255 «О разработке и финансировании выполнения заданий по обеспечению государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи и контроле за их реализацией», от 29.12.2022 № 2497 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 30.01.2023 № 24-п «Об утверждении Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ивановской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В абзаце втором подпункта 1 пункта 4.3 раздела 4 слова «финансовое обеспечение стимулирования медицинских организаций, имеющих прикрепленное население для оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях, за достижение показателей результативности их деятельности, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования;» исключить.

2. В приложении 3 к Территориальной программе госгарантий:

2.1. В графе «2023 год» таблицы раздела 2:

в строке «2.1.1. Посещения с профилактическими и иными целями» цифры «796,7» заменить цифрами «790,8»;

в строке «для посещений с иными целями» цифры «374,8» заменить цифрами «367,1»;

в строке «компьютерная томография» цифры «0,048062» заменить цифрами «0,044388»;

в строке «магнитно-резонансная томография» цифры «0,017313» заменить цифрами «0,020987»;

в строке «тестирование на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» цифры «0,275507» заменить цифрами «0,266462»;

в строке «3. В условиях дневных стационаров (первичная медико-санитарная помощь, специализированная медицинская помощь) для оказания медицинской помощи медицинскими организациями (за исключением федеральных медицинских организаций), за исключением медицинской реабилитации - всего, в том числе:» цифры «0,067863» заменить цифрами «0,0663470»;

в строке «3.1. Для медицинской помощи по профилю „онкология“» цифры «0,010507» заменить цифрами «0,013183»;

в строке «4.1. Для оказания медицинской помощи по профилю „онкология“» цифры «0,008602» заменить цифрами «0,009763»;

в строке «4.2. Высокотехнологичная медицинская помощь» цифры «178332,5» заменить цифрами «178586,8»;

в строке «5.1. В амбулаторных условиях» цифры «0,002954» заменить цифрами «0,003861»;

в строке «5.2. В условиях дневных стационаров (первичная медико-санитарная помощь, специализированная медицинская помощь), за исключением федеральных медицинских организаций» цифры «0,002601» заменить цифрами «0,0041160».

2.2. В графе «2023 год» таблицы раздела 3:

в строке 2.1.2.4.1 цифры «45396» заменить цифрами «41926»;

в строке 2.1.2.4.2 цифры «16353» заменить цифрами «19823»;

в строке 2.1.2.4.7 цифры «260224» заменить цифрами «251681»;

в строке 2.1.3.1 цифры «8125» заменить цифрами «9221»;

в строке 2.1.3.2 цифры «7267» заменить цифрами «7307»;

в строке 2.1.4 цифры «64099» заменить цифрами «62668»;

в строке 2.1.4.1 цифры «9924» заменить цифрами «12452»;

в строке 2.1.5.1 цифры «2790» заменить цифрами «3647»;

в строке 2.1.5.2 цифры «2457» заменить цифрами «3888»;

в строке 2.1.5.3.1 цифры «1386» заменить цифрами «1296».

3. В разделе «III. Медицинская помощь в рамках территориальной программы ОМС:» таблицы 2 приложения 4 к Территориальной программе госгарантий:

строку 23.1 изложить в следующей редакции:

«2.1.1. Посещения с профилактическими и иными целями, всего (сумма строк 39.1 +53.1 + 69.1), из них:	23.1	посещения/ комплексные посещения	2,730267	790,8	X	2 159,0	X	2 039 212,2	X»
--	------	--	----------	-------	---	---------	---	-------------	----

строку 23.1.3 изложить в следующей редакции:

«для посещений с иными целями (сумма строк 39.1.3 + 53.1.3+69.1.3)	23.1.3	посещения	2,133264	367,1	X	783,2	X	739 752,8	X»
--	--------	-----------	----------	-------	---	-------	---	-----------	----

строки 23.3.1, 23.3.2 изложить в следующей редакции:

«компьютерная томография (сумма строк 39.3.1 + 53.3.1 + 69.3.1)	23.3.1	исследования	0,044388	2 692,1	X	119,5	X	112 869,0	X
магнитно-резонансная томография (сумма строк 39.3.2 + 53.3.2 + 69.3.2)	23.3.2	исследования	0,020987	3 675,9	X	77,1	X	72 867,4	X»

строку 23.3.7 изложить в следующей редакции:

«тестирование на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (сумма строк 39.3.7 + 53.3.7 + 69.3.7)	23.3.7	исследования	0,266462	399,6	X	106,5	X	100 571,7	X»
--	--------	--------------	----------	-------	---	-------	---	-----------	----

строки 24, 24.1 изложить в следующей редакции:

«2.2. В условиях дневных стационаров, за исключением медицинской реабилитации (сумма строк 40+54+70), в том числе:	24	случай лечения	0,042312	25 048,5	X	1 059,9	X	1 001 063,3	X
2.2.1. Медицинская помощь по профилю «онкология» (сумма строк 40.1+54.1+70.1)	24.1	случай лечения	0,009789	77 273,1	X	756,4	X	714 467,1	X»

строки 25, 25.1 изложить в следующей редакции:

«3. В условиях дневных стационаров (первичная медико-санитарная помощь, специализированная медицинская помощь), за исключением медицинской реабилитации (сумма строк 24+27), в том числе:	25	случай лечения	0,066347	25 048,5	X	1 662,0	X	1 569 739,4	X
3.1. Для медицинской помощи по профилю «онкология», в том числе: (сумма строк 24.1+27.1)	25.1	случай лечения	0,013183	77 273,1	X	1 018,7	X	962 204,6	X»

строки 27, 27.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. В условиях дневных стационаров, за исключением медицинской реабилитации (сумма строк 43+57+73), включая:	27	случай лечения	0,024035	25 048,5	X	602,1	X	568 676,1	X
4.1.1. Медицинскую помощь по профилю «онкология» (сумма строк 43.1+57.1+73.1):	27.1	случай лечения	0,003394	77 273,1	X	262,3	X	247 737,5	X»

строки 28.1, 28.2 изложить в следующей редакции:

«4.2.1. Медицинская помощь по профилю «онкология» (сумма строк 44.1 + 58.1 + 74.1)	28.1	случай госпитализации	0,009763	102 247,4	X	998,2	X	942 823,3	X
4.2.2. Высокотехнологичная медицинская помощь (сумма строк 44.2 + 58.2 + 74.2)	28.2	случай госпитализации	0,008	178 586,8	X	1 381,6	X	1 304 933,8	X»

строки 30, 31 изложить в следующей редакции:

«5.1. В амбулаторных условиях (сумма строк 46+60+76)	30	комплексное посещение	0,003861	19 906,0	X	76,9	X	72 597,2	X
--	----	-----------------------	----------	----------	---	------	---	----------	---

5.2. В условиях дневных стационаров (первичная медико-санитарная помощь, специализированная медицинская помощь) (сумма строк 47+61+77)	31	случай лечения	0,004116	23 913,5	X	98,4	X	92 975,7	X»
--	----	----------------	----------	----------	---	------	---	----------	----

строку 39.1 изложить в следующей редакции:

«2.1.1. Посещения с профилактическими и иными целями, всего (сумма строк 39.1.1 + 39.1.2 + 39.1.3), из них:	39.1	посещения/ комплексные посещения	2,730267	790,8	X	2 159,0	X	2 039 212,2	X»
---	------	--	----------	-------	---	---------	---	-------------	----

строку 39.1.3 изложить в следующей редакции:

«для посещений с иными целями	39.1.3	посещения	2,133264	367,1	X	783,2	X	739 752,8	X»
-------------------------------	--------	-----------	----------	-------	---	-------	---	-----------	----

строки 39.3.1, 39.3.2 изложить в следующей редакции:

«компьютерная томография	39.3.1	исследования	0,044388	2 692,1	X	119,5	X	112 869,0	X
магнитно-резонансная томография	39.3.2	исследования	0,020987	3 675,9	X	77,1	X	72 867,4	X»

строку 39.3.7 изложить в следующей редакции:

«тестирование на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19)	39.3.7	исследования	0,266462	399,6	X	106,5	X	100 571,7	X»
---	--------	--------------	----------	-------	---	-------	---	-----------	----

строки 40, 40.1 изложить в следующей редакции:

«2.2. В условиях дневных стационаров, за исключением медицинской реабилитации *****, в том числе:	40	случай лечения	0,042312	25 048,5	X	1059,9	X	1 001063,3	X
2.2.1. Для медицинской помощи по профилю «онкология»	40.1	случай лечения	0,009789	77 273,1	X	756,4	X	714 467,1	X»

строки 41, 41.1 изложить в следующей редакции:

«3. В условиях дневных стационаров (первичная медико-санитарная помощь, специализированная медицинская помощь), за исключением медицинской реабилитации, в том числе:	41	случай лечения	0,066347	25 048,5	X	1 662,0	X	1 569 739,4	X
3.1. Для медицинской помощи по профилю «онкология»	41.1	случай лечения	0,013183	77 273,1	X	1 018,7	X	962 204,6	X»

строки 43, 43.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. В условиях дневных стационаров, за исключением медицинской реабилитации	43	случай лечения	0,024035	25 048,5	X	602,1	X	568 676,1	X
4.1.1. Для медицинской помощи по профилю «онкология»	43.1	случай лечения	0,003394	77 273,1	X	262,3	X	247 737,5	X»

строки 44.1, 44.2 изложить в следующей редакции:

«4.2.1. Для медицинской помощи по профилю «онкология»	44.1	случай госпитализации	0,009763	102 247,4	X	998,2	X	942 823,3	X
4.2.2. Высокотехнологичная медицинская помощь	44.2	случай госпитализации	0,008000	178 586,8	X	1 381,6	X	1 304 933,8	X»

строки 46, 47 изложить в следующей редакции:

«5.1. В амбулаторных условиях	46	комплексное посещение	0,003861	19 906,0	X	76,9	X	72 596,2	X
5.2. В условиях дневных стационаров (первичная медико-санитарная помощь, специализированная медицинская помощь)	47	случай лечения	0,004116	23 913,5	X	98,4	X	92 975,7	X»

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.08.2023.

**Губернатор  
Ивановской области**



**С.С. Воскресенский**